UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NVD
V/v hướng dẫn sử dụng KQLCNT

gói thầu mua HC, VTXN, TBYT đấu

thầu tập trung năm 2024-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

    (sau đây gọi là các đơn vị)

 Thực hiện Quyết định số 1251/QĐ-SYT ngày 30/10/2024 của Giám đốc

Sở Y tế Thanh Hóa về việc phê duyệt Kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu: Mua

sắm hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế tập trung cấp địa phương năm

2024-2026 (đính kèm Quyết định này). Để đảm bảo hóa chất, vật tư xét nghiệm,

thiết bị y tế (HC, VTXN, TBYT) phục vụ công tác khám chữa bệnh, Giám đốc

Sở Y tế hướng dẫn các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

I. Đối với HC, VTXN, TBYT có trong danh mục trúng thầu tập trung

1. Danh mục chủng loại, số lượng kế hoạch, đơn giá HC, VTXN, TBYT

trúng thầu (giá trúng thầu là giá đã bao gồm các khoản thuế, phí vận chuyển đến

kho của các cơ sở y tế) được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế

Thanh Hóa.

Các cơ sở y tế tải danh mục HC, VTXN, TBYT trúng thầu của đơn vị

mình trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế để lập danh mục HC, VTXN,

TBYT sử dụng tại đơn vị. Danh mục này phải được đối chiếu với danh mục HC,

VTXN, TBYT trúng thầu của Sở Y tế gửi cho các nhà thầu trúng thầu để làm cơ

sở cho việc hoàn thiện và ký hợp đồng cung ứng với nhà thầu.

2. Sử dụng kết quả lựa chọn nhà thầu:

2.1. Ký hợp đồng:

Sau khi nhận được thông báo kết quả trúng thầu, các đơn vị căn cứ vào

danh mục HC, VTXN, TBYT (nêu tại mục 1) để hoàn thiện, ký hợp đồng với

các nhà thầu trúng thầu (mẫu Hợp đồng theo Thông tư số 06/2024/TT-BKHĐT

ngày 26/4/2024).

Việc ký hợp đồng chỉ được thực hiện sau khi nhà thầu đã nộp trực tiếp

cho cơ sở y tế Bảo đảm thực hiện hợp đồng bằng Thư bảo lãnh của ngân hàng

hoặc đặt cọc bằng Séc với giá trị bằng 03% giá trị hợp đồng (tổng giá trị tiền các

mặt hàng trúng thầu theo thông báo trúng thầu).

Hình thức hợp đồng: Theo đơn giá cố định.

Thời gian thực hiện hợp đồng: không quá 24 tháng kể từ ngày hợp đồng

có hiệu lực đến hết ngày 31/10/2026.

2

2.2. Một số lưu ý khi ký hợp đồng cung ứng HC, VTXN, TBYT:

2.2.1. Các đơn vị chỉ ký hợp đồng cung ứng các mặt hàng HC, VTXN,

TBYT theo thông báo trúng thầu (nêu tại Mục 1).

2.2.2. Hàng hóa cung cấp mới (chưa qua sử dụng), được sản xuất từ năm

2024 trở về sau, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, quy cách đóng gói theo hướng

dẫn của nhà sản xuất. Hạn sử dụng của hàng hóa tính từ thời điểm giao hàng

phải đảm bảo ≥ 50% hạn sử dụng.

2.2.3. Vận chuyển, giao, nhận hàng hóa:

- Phải thành lập Hội đồng kiểm nhập HC, VTXN, TBYT trước khi nhập

hàng.

- Các đơn vị chỉ chấp nhận các lô hàng được vận chuyển tới kho bằng

phương tiện đảm bảo các điều kiện về vận chuyển, bảo quản theo hướng dẫn của

nhà sản xuất.

- Nhãn hàng hóa tuân thủ quy định về nhãn hàng hóa lưu hành trên thị

trường Việt Nam.

- Các thông tin sản phẩm của mặt hàng HC, VTXN, TBYT nhập kho phải

trùng khớp với danh mục HC, VTXN, TBYT trúng thầu (trường hợp có điều

chỉnh thông tin sản phẩm từ Sở Y tế thì cập nhật theo văn bản điều chỉnh của Sở

Y tế).

3. Các cơ sở y tế phối hợp với Cơ quan BHXH trên địa bàn để thực hiện

việc ánh xạ, sử dụng và thanh toán HC, VTXN, TBYT từ nguồn Quỹ Bảo hiểm

y tế.

4. Trường hợp nhà thầu không ký hợp đồng trước ngày 20/11/2024, đơn

vị báo cáo về Sở Y tế danh sách các nhà thầu chưa ký hợp đồng cung ứng HC,

VTXN, TBYT (bằng văn bản) để Đơn vị mua sắm tập trung mời nhà thầu xếp

hạng tiếp theo vào thương thảo, hoàn thiện, ký hợp đồng để đảm bảo đủ hàng

hóa phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh.

5. Trong quá trình thực hiện, nếu nhà thầu có dấu hiệu vi phạm hợp đồng

(hàng hóa cung ứng không đúng theo kết quả trúng thầu được phê duyệt; chất

lượng hàng hóa không đảm bảo…), các cơ sở khẩn trương báo cáo Sở Y tế để có

biện pháp xử lý kịp thời.

II. Đối với những mặt hàng ngoài danh mục trúng thầu tập trung

Các đơn vị khẩn trương thực hiện mua sắm HC, VTXN, TBYT (nếu có

nhu cầu) để phục vụ công tác khám, chữa bệnh. Việc mua sắm phải phù hợp với

Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 và các quy định khác có liên quan.

3

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị liên hệ

với Sở Y tế để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (b/c);

- BHXH tỉnh (p/h);

- CSYT (t/h);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T16:03:04+0700
	HÀ NỘI
	Lê Văn Cường<cuonglv.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-31T16:16:52+0700

		2024-10-31T16:17:07+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-31T16:17:24+0700